De

ANNO  
1539.  
Melanch-  
thonis sen-  
tentia de  
decretis  
Concilio-  
rum.

De Conciliorum decretis eodem modo loquitur, quibus autoritatem decernendi non tribuit, nisi pronunciet ex scripturis. Idem, inquit, de synodis dico: Audiendas esse Ecclesiæ synodos, quæ cū de verbo Dei disputatione docent & monent nos: Sed iudicium accedat, & cum vera tradunt, credamus propter verbum Dei. Ut Nicæna Synodus piè & vtiliter docuit, & admonuit omnē posteritatem de filio Dei: Sed articulum credimus non propter synodum, sed quia viderimus, sic traditum esse in verbo Dei. Cætera, quæ sunt extra scripturas, non sic amplectenda sunt: Ut Synodus Nicæna condidit Canones pœnitentiæ, qui sunt traditiones humanæ extra scripturam; & fuerunt semina multarum superstitionum opinionum. De currit deinde per synodos aliquot, quæ primis Ecclesiæ temporibus habitæ sunt, Nicænam, Constantinopolitanam, Ephelinam, Chaicedonensem, aliasque nonnullas particulares; in quibus, quid recte decretum sit, quid perperam, autoritate prætoriâ velut ex tripode pronunciat.

C.1.b.  
Eius ca-  
lumnia in  
SS. Patres.  
D.2.a.b.

Ad Patres vero quod attinet, quorū nunc extant monumenta, eos frequenter lapsos afferit; Ideoque audiendos, sicut nunc dicimus audiendos esse Concionatores: sed addendum, ut audit iudicentur ex verbo Dei. Scriptores, inquit, alij in alijs materijs fuerunt diligentiores, & vt est humanum, sæpe inconsideratè effundunt absurdas & falsas senten-

sententias, quas admoniti haud dubie sue- ANNO  
 rānt correcturi. Sæpè, cum non malè sen- 1539.  
 tirent, tamen non satis perspicuè dicere po- "  
 tuerunt, quod volebant. Sæpè propter tem- "  
 porum consuetudinem præsentes traditio- "  
 nes durius defenderunt. Aliquas etiam fal- "  
 fas opiniones interdum habuerunt. Quare "  
 non sunt sine delectu omnia Patrum scri- "  
 pta probanda: Et sæpè ipsi inter se se pu- "  
 gnant; nec rarum est, dissentire aliquem à "  
 seipso. Posthæc exorsus ab Origine ple-  
 rosque recenset græcos, latinosque Patres ad  
 Gregorium usque, nec quenquam nisi su- D. 2. b.  
 gillatum transmittit. Originem, ait, mul- In Originē.  
 tas falsas & absurdas sententias miscuisse,  
 quarum alias etiam ipsius ætas impro- D. 5. a.  
 barit. Dionysij libellum unum probat de In Dionys.  
 hierarchiâ Ecclesiasticâ: cæteros, ait, otio- "  
 fas continere speculationes. Graui repre- In Cypriac.  
 hensione dignum, quod non discernat in- num.  
 ter Sacraenta diuinitus instituta, & hu- "  
 manas traditiones. De Cypriano, Effun- "  
 dit inter declamandum, inquit, interdum "  
 absurdas sententias, cum exaggerat immo- "  
 deratis hyperbolis causam, quam insti- E. 3. b.  
 tuit. Basilius reprehendit, quod instituit In Basiliū.  
 cætus monachorum. Noxiū hoc, ait, fu-  
 ille exemplum & vitiosum. Libros ipsius  
 regulas monachorum continent ex par-  
 te suppositios esse, vt potè plenos falsa-  
 rum opinionum de cœlibatu, & alijs culti- In Chryso-  
 bus excogitatis sine mandato Dei. Chryso- stomum.  
 stoma

**ANNO** stoma reprehendit multis nominibus:  
**1559.** Quod laudet eos , qui Sanctorum monu-  
**In Chryso-** menta visitant ; quod pro defunctis oran-  
**stomum.** dum doceat ; quod monasticen immo-  
**E.5.a.** dicis & falsis laudibus ornet , vt loqui-  
 tur ; quod eleemosynas , lacrymas , &  
 alia pietatis opera commendet , vbi de re-  
 missione peccatorum agit. Ipsius tempo-  
 ribus in Ecclesiâ caliginem fuisse di-  
**In Ambro-** cit . Ambrotium idem de iustificatione  
**sium.** docuisse afferit cum Lutheranis : Præpa-  
**E.6.b.** rationes eius ad Missam , & alia quædam  
 inania , vt loquitur , supposititia vide-  
**In Hiero-** ri. Hieronymum verò cum primis con-  
**nymum.** tumeliosè tractat , inspersis etiam menda-  
**E.7.b.** cijs ; cuius generis quædam excerpto : E-  
 narrationes eius in prophetas , inquit,  
 sunt tenues : tamen historiarum explica-  
 tio sumpta à veteribus est utilis. De do-  
 gmatibus pauca scripsit : Aduersus Ioui-  
 nianum valde confirmat falsas & supersti-  
 tiosas opiniones de traditionibus huma-  
 nis. Vituperat coniugium , & contume-  
 liosâ oratione infectatur , quæ nequaquam  
 digna est Christiano. Et paulò intrà : Po-  
 stremò ethnico more colligit vulgaria con-  
 uitia sexus muliebris & coniugij , de qui-  
 bus Christianus longè aliter sentire debet.  
 Docet porrò , quâ ratione viro sancto de-  
 sceminis loquendum fuerit : Deinde sub-  
 iungit : Hæc atque alia in hanc sententiam  
 in Christianâ disputatione potius dicen-  
 da

da erant, quam illa scurrilia conuitia sexus ANNO  
 & diuinæ ordinationis. De discrimine ci- 1539.  
 borum laudat (Hieronymus) ritus sine ver- "  
 bo Dei institutos tanquam cultus Dei, imò "  
 tanquam perfectionem. Ridicula vox est, "  
 quam ponit: Si vis perfectus esse, bonum "  
 est vinum non bibere, & carnem non man- "  
 ducare. Concludit tandem: Constat igitur,  
 multos esse in scriptis Hieronymi non exi- "  
 guos lapsus.

Porrò S. Augustinum ætate suâ doctri- E. I. b.  
 nam Euangeli de gratiâ & fide in Christum In S. Augu-  
 penè extinctam restituisse, & rursus accédis- stinū eius  
 se dicit, eumque de iustificatione, de gra- censura  
 tiâ & fide idem sentire cum Lutheranis af- Thraconi-  
 ferit. Quod verò locutiones quædam in scri- ca.  
 ptis ipfius occurrant de meritis bonorum F. 7. a.  
 operum, alijsque de rebus, has condonandas  
 ait temporibus. Vulgi consuetudinem huius-  
 modi figuræ recepisse, quas docti non po-  
 tuerint explodere. Deinde nec Patres ipsos  
 satis assuefactos fuisse ad accuratas disputa-  
 tiones: Et fuisse iam tum magnam in Eccle-  
 siâ caliginem. De ceremonijs & ritibus ex- F. 8. a. b.  
 ternis; de purgatorio, de oratione pro defun-  
 ctis, de votis, viatum fuisse sanctum Patrem  
 opinionibus sui seculi; quo iam multos, ait,  
 abusus in Ecclesia hæsisse: Quorum etsi non- G. 1. a.  
 nullis aduersatus sit Augustinus, tamen ali-  
 quos eum boni consuluisse.

Gregorium verò, quem in Catalo- G. 2. a. b.  
 go Patrum ponit vltimo loco, nec infrà In S. Gre-  
 hunc gorium,

ANNO  
1539.

Eum facit  
autorem  
abusuum.

Impietatis  
accusat.

H. 3. a. b.

G. 4. b.

hunc descendit, durius flagellat. Huius tempore, cum barbaræ gentes iam antè in Italiam influxissent, in admiratione fuisse monachos, eorumque cœtus creuisse, & opiniones de illo vitæ genere barbaris plausibiles latius vagatas: Ita lucem Euangelij de vera fide, verisque cultibus extinctam. Gratam quoq; Barbaris fuisse venerationem Sanctorum: quos vbi semel consuetudine receptum fuerit ornare statuis & templis peculiaribus, creuisse deinde morem imitatione potentum. Paulatim verò tantum accessisse impietatis, ut nihil differret Veneratio Sanctorum, his posterioribus seculis à manifestâ ethnorum idololatriâ. Annam, Georgium non aliter inuocari consueuisse, quam Iunonem, Martem, aut Herculem. Cursitatum ad statuas: Eam ιδωλομανίαν ab Episcopis magnâ autoritate confirmatam, & à Doctribus laudatam. In talibus cultribus summam religionis positam fuisse. Interim de Christi inuocatione, de fide, ingens fuisse silentium. Huius impietatis principia Gregorium valdè confirmasse, vt qui publicum ritum inuocationis Sanctorum instituerit, qui ossibus & pulueribus eoru iusslerit templa dedicari.

Concludit hanc de Patribus dissertationem in hunc modum: Etsi moneant interdum aliquid eruditiores Patres, tamen de ijs iudicandum esse ex verbo Dei. Præciuos, Ambrosium, Augustinum, & pau-

cos

cos alios idem sentire cum Lutheranis, si ANNO  
commodè intelligantur, & quædam il- 1539.  
lis condonentur, quæ tunc non venerint in Plerosque  
controversiam. Interim Lutheranos de pœ- SS. Patrum  
nitentiâ, de remissione peccatorum, de iu- in suâ tra-  
stificatione, de satisfactionibus, de Clau- hit senten-  
bus, de traditionibus humanis, de rebus po- tiam.  
liticis, pleraque disputasse planius, quam  
veteres Patres : Quos, ait, hanc explicatio-  
nem & methodum (locos communes Me-  
lanchthonis, & commentaria in scriptu-  
ras) si legissent, pro suâ pietate candidè pro-  
baturos fuisse. Non ignorare se tamen, ait,  
ex veteribus excerpti multa posse, quæ Lu-  
theranorum dogmatibus aduersentur. Nec Ad quos nā  
ad omnes se, sed ad meliores prouocare, Melanch-  
Ambrosium, Augustinum, & quatenus alij thon pro-  
cum his consentiant : qui cum ipsi nonnun- uocet.  
quam pugnantia dixerint, veniam sibi dan-  
dam ait, si quædam reprehendant ; mo-  
do teneant, quod ipsi spectarint & volue-  
rint, interdum autem non potuerint expli-  
care.

Hæc ferè summa est eorum, quæ in hoc  
libello Melanchthon de Ecclesiâ, deq; Cō- Summaria  
cilijs & Patribus prolixè disputat. Omnia totius li-  
nimîrum in hoc cardine vertuntur : Eccle- belli Me-  
siam, Concilia, Patres monere atque docere nici.  
posse; At non credendum, nisi ex Scripturis  
loquantur : Quod cum faciunt, non creden- lanchtho-  
dum tamen propter Ecclesiam, Concilia,  
Patres, sed propter verbum Dei: Extra quod

**ANNO** si loquantur , neminem , vt eam vocem audiatur , obligari ; cum Ecclesia , Concilia , Pa-

**1539.** tres , errare possint . Displicuit verò libel-

**Cam. in vi-** lus iste non Catholicis modò , sed & Luthe-

**ta Mel. pag.** ranis prudentioribus , quorum benignus ta-

**247.** men erat in Melanchthonem affectus . His

**Duplicet li-** indignum videbatur , quod audacius & ni-

**ber Luthe-** mis fiderent pronunciaret ijs de rebus , qua-

**ranismis** rum cognitio non priuatim ad vnum homi-

**eiusque** nem , quantumuis doctum atque pruden-

**censura.** tem , sed ad Ecclesiam pertineret : quod in-

**Ab ijs re-** solenter ad censuram reuocaret scripta ve-

**preheditur** terum , Ecclesiæ totius & orbis Christiani iu-

**V.** dicio pridem approbata : quod nonnullos è

**Chytr in** sanctis Patribus traduceret velut infantes ,

**Sax. p. 444.** indoctosque , qui mentem suam de dogma-

**Brandebr** tibus fidei non disertè satis & commodè po-

**gicus mu-** tuerint explicare . Hanc temeritatem & su-

**titat religio-** perbiā in Melanchthonē palam repre-

**nem.** hendebant isti ; nec iniuria sane : Qua de re

**Causa mu-** dubitare nemo potest , nisi vel in sanctos Ec-

**tationis.** clesiæ Doctores odio , vel affectu sit in Me-

**lanckthonem excæcatus .**

**Per hos dies** Ioachimus Elector Branden-

**burgicus** , qui Ioachimo patri vita functo an-

**no 1535.** successerat , continuis subditorum

**interpellationibus** superatus , quandam in-

**stituit religionis mutationem** , qua dissimu-

**lanter** Lutheranismus inducebatur , extera-

**na** Catholicorum rituum larua velatus : Que-

**res** ad hunc modum gesta est . Erant Elec-

**toris** ditiones ingenti pondere grauatae

axis

æris alieni, quo subditi promittebant se le- ANNO  
uatuos Principem, si nouitiae religionis ex- 1539.  
ercitium concederetur. Peruaferat Luthe-  
rana contagio superioribus annis vniuer-  
sam penè Marchiam, è vicina VVittenber-  
ga proserpens, erantque pridem per concio-  
natores occupati subditorum animi, nec  
aliud, quam mutatio publica desideraba-  
tur. Elector verò, licet & ipse satis ad Lu- Brandebur-  
theranismum propenderet; tamen quia no- gicus ge-  
uerat offensum iri Poloniæ Regem Sigis- ner Regis  
mundum, cuius filiam zelo Catholicæ reli- Poloniæ,  
gionis flagrantem habebat in matrimonio,  
cunctanter agebat. Tandem expugnatus  
importunis subditorum precibus, & quam  
offerebant ad soluendum debitum in- Ad generū  
genti pecuniæ summa, Visitationem de- de sua sen-  
creuit; eaque de re sacerorum Poloniæ Re- tentia scri-  
gem per litteras admonuit, additis consilij bit.  
sui rationibus, enixè rogans, vt probaret hoc  
institutum; Non se discessurum à fide Ca-  
tholica, sed abusus tantum quosdam emen-  
daturum.

Rex, datis vicissim litteris, missoque Legato, visitationem dissuadet prorsus, hortaturque generum, vt Catholico- A Rege ad  
rum quorundam Principum exemplo con- sanam mé-  
stantiam præstet in retinenda maiorum tem indu-  
fide, nec ante legitimam Concilij defini- citur.  
tionem quicquam innouet. Elector, cum Regem offensum intelligeret, Melanch-  
thonem VVittenberga Berlinum euocauit,

ANNO  
1539.

*In ep. Sel.  
fol. 497. a.  
Eius sub-  
dolæ litte-  
ra.*

*Stropha  
Brande-  
burgici.*

vt eius operâ consilioque ad placandum Regis animum vteretur. Placuit, vt denuò socerum Princeps adiret per litteras, quibus hoc persuaderet imprimis, nullam se prorsus moliri vel mutationem dogmatum, vel ab Ecclesiâ discessionem, sed hoc agere tantum, vt tollantur abusus quidam, qui non possint saluâ pietate tolerari. Scripsit hanc epistolam Latinè Melanchthon Octobri mense, quam Princeps misit ad Regem in Poloniā; Habere se constitutum, ait, pio consilio manifesta vitia quādam in Ecclesijs suæ ditionis corrigere: quā rem ad officium Principis pertinere iudicet. Ea verò moderatione usurum in hoc negotio, vt non modo nihili recepturus sit contra Catholicam Ecclesiæ Christi sentētiā, à quā nullā vi se dicit ynquam auellendum; sed etiam, ne quid Episcoporum autoritati detrahatur. Eā de re nuper admōnuisse Regem litteris germanicè scriptis, quas nonnulli fortè durius sint interpretati, nec consilij suscepti rationes satis explicarint. Itaque, cum actiones suas in Republicā, Regi velut patri suo probare cupiat, hoc altero scripto fuisus declarandam fuisse mentem suam, & suspicionem inconstantiae, vel iudicij mutati purgandam. Eam se hactenus præstis se grauitatem, vt nec abusus probarit in Ecclesiâ, nec fanaticis opinionibus in ditione suâ præbuerit locū; Ita verò moderari quādam in vtraque parte, vt nec à Catholicâ Christi

Christi Ecclesia discedat, nec quicquam de- ANNO  
1539.  
roget Episcoporum autoritati. Amplecti se  
verum Ecclesiæ Catholicæ consensum, qui  
extet in scripturis Apostolicis, in veteribus  
canonibus, & probatē fidei scriptoribus: pol-  
licitum quoque se synodo, si quando ritè cō-  
ueniret, nō defuturum. Eā igitur mente cum  
sit, sperare se Regem Consilium hoc de mo-  
derandis quibusdam abusibus non improba-  
turum. Quod si coniux charissima, cùm qua  
coniunctissimè semper vixerit, veteres quo-  
dam ritus amet, non se repugnare, quin ijs  
arbitrio suo vtatur. Hæc Elector Brande-  
burgicus ad Regem, Melanchthonis ductum  
secutus, qui litteras eā verborum adhibita  
temperie, de industria cōcinnauit, vt de mu-  
tanda religione nullum subesse periculum  
videretur. Interim quod de Visitatione de-  
cretum erat, instigantibus perpetuò Luthe-  
ranis princeps executus est. Eam verò Visi-  
tationem Matthias Iagius Episcopus Bran- Visitationē  
in suo prin-  
cipatu de-  
cernit.  
deburgensis, & Iacobus quidam Strednerus, Eius prima  
rii duces.  
à Georgio Marchione Ansbachico mislus  
principis nomine peregerunt. Cæterū ad  
eam formam reuocarunt omnia, quam pridē  
à Melanchthone diximus in hoc genere pre-  
scriptam: nisi quod Elector in rebus exter-  
nis quam fieri posset minimū immutari vo-  
luit, ne sacerorum Polonię Regem grauius of-  
fenderet. Quanquam verò Melanchthon Ad prescri-  
ptum Me-  
lanchtho-  
nis agunt,  
Visitationi non interfuit, omnia tamen ex  
ipsius consilio nutuq; peracta fuerunt & cō-